
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Soldato Pierantonio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI SOMMARIVA DEL BOSCO 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE  

DELL'UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 
 

N. 49 del 10/12/2025 

Prog. Gen. 664 

 
 
 
 
 
OGGETTO: CIG: B97C679B48 - ACQUISTO LICENZA 12 MESI DEL MODULO CONNET C.D.S. 

WEB E MOBILE; - LICENZA 12 MESI DEL MODULO CONNET 689 - 
INTEGRAZIONE SEND E PAGOPA - 2 STAMPANTI TERMICA A6 ZEBRA ZQ320 - 
ASSISTENZA TECNICA DEDICATA E CORSO PER OPERATORI 

 
 
 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì dieci del mese di dicembre nella Casa Comunale. 
 
 
Il Responsabile del Servizio: Dr. Pierantonio SOLDATO 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Soldato Pierantonio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
RICHIAMATI: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 25 febbraio 2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale si è approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2025-2027 (art. 170, comma 1 del D.lgs 267/2000);  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 febbraio 2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale si è approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 
del D.lgs n° 267/2000, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui 
al D. Lgs. n. 118/2011; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 20/03/2025 con la quale è stato assegnato il 
PEG allo scrivente servizio; 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 25/08/2025 di nomina a Responsabile dell’Area Vigilanza e 
Commercio dal 01/09/2025 a nome del sottoscritto Dott. Pierantonio SOLDATO; 
 
CONSIDERATA: 

 La necessità di utilizzare nuovi sistemi informatici compatibili con le funzionalità necessarie a 
gestire le spedizioni (SEND) e i pagamenti (PagoPA) ed interagire in modo efficiente, economico 
ed istantaneo, visto l’utilizzo diretto su strada degli agenti della Polizia Municipale operanti sul 
territorio e anche per sveltire le operazioni di registrazione, trasmissione e spedizione degli atti 
necessari a garantire il corretto funzionamento e la ricezione da parte degli utenti; 

 La necessità di richiedere un preventivo ad un operatore economico che per competenza ed 
esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del 
servizio; 

 
RICHIAMATO il preventivo pervenuto tramite mail il 14/11/2025 da R.P.S. GAVUZZI S.R.L. 
con sede ad ALBA – Corso Torino, 24 – Partita IVA 00667700041 la quale ha quantificato la spesa 
così come segue:  
Licenza 12 mesi del modulo ConNet C.d.S. web e mobile; Licenza 12 mesi del modulo ConNet 
689; Invio atti ed allegati a SEND (Piattaforma Notifiche Digitali), aggiornamento importi degli 
IUV di PagoPA, aggiornamento dei termini di scadenza degli IUV in base alle risultanze della 
notificazione, adeguamento dei sistemi in caso di modifiche o aggiornamento delle specifiche della 
piattaforma; Attivazione e configurazione del Comando, creazione modulistica personalizzata; 
Corso di formazione in presenza per l’utilizzo di ConNet (una giornata da 8 ore); Importazione dati 
dal gestionale precedente (ultimi 6 anni, fino a 500GB) previa ricezione del dump del database da 
parte del Comando; Configurazione e avvio dell’integrazione SEND con altro partner tecnologico; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Soldato Pierantonio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Configurazione e avvio dell’integrazione PagoPA con il vostro partner tecnologico; Assistenza 
tecnica 12 mesi, tramite call center e portale di ticketing, per segnalazioni ed errori bloccanti o 
anomalie di funzionamento del sistema o assistenza nella gestione dei testi; Assistenza applicativa 
per i primi 2 mesi dalla data di attivazione del Comando, tramite call center e sistemi di controllo 
remoto (Teamviewer, Anydesk); 2 Stampanti termica A6 Zebra ZQ320. Pacchetto da 4 ore all’anno 
per assistenza applicativa a partire dal 3° mese successivo all’attivazione del Comando, tramite call 
center e sistemi di controllo remoto (Teamviewer, Anydesk) 
Per un costo pari a € 6460,00 + IVA; 
 
RICHIAMATA: 

- La trattativa di acquisto (RDO n. 5894808) in data 09/12/2025 per l’acquisto del servizio 
come sopra descritto per un importo pari a € 6460,00 + IVA 22%; 

 
 CONSIDERATO CHE l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri 
Ambientali Minimi edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 
adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del 
settore della pubblica amministrazione; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
CONSIDERATO CHE trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 150.000,00 e, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art.62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione dell’appalto in oggetto;  
 
TENUTO CONTO CHE gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO CHE si è provveduto all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto tramite 
RDO su Piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione); 
 
RICHIAMATO  

- l’art. 50 comma 1 lett, a) del decreto Legislativo n. 36/2023 che prevede l'affidamento 
diretto dei contratti di lavoro di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

- l'art. 192, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Soldato Pierantonio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 a) il fine che il contratto si intende perseguire;  
 b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 
VISTI: 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune ; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
VISTE:  

-  le delibere ANAC n. 263 del 20.6.2023, n. 582 del 13.12.2023;  
- il comunicato del Presidente ANAC del 10.1.2024:  
- la determinazione ANAC n.4 del 7.7.2011 aggiornata a delibere n. 556/2017 e n. 585/2023. 

 
CONSIDERATO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto  
 
ACQUISITO agli atti il Durc in corso di validità della R.P.S. GAVUZZI S.R.L. con sede ad 
ALBA – Corso Torino, 24 – Partita IVA 00667700041 
 
CONSIDERATO CHE occorre procedere ad affidare l’appalto e relativo servizio alla ditta R.P.S. 
GAVUZZI S.R.L. con sede ad ALBA – Corso Torino, 24 – Partita IVA 00667700041 - per un 
importo di € 6460,00 +IVA 22%, per un totale complessivo di € 7881,20 da imputare sul capitolo 
532/99 esercizio bilancio 2025; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE le determinazioni di cui all’art. 192 del Decreto Legislativo 267/00 e ai sensi 
dell'art. 17 comma 2 del Decreto Legislativo 36/2023: 
Il fine che con il presente contratto si intende perseguire è quello acquistare il servizio come 
descritto in premessa; L’oggetto del contratto è l’incarico a ditta specializzata nel settore;  
La forma del contratto è tramite piattaforma digitale MEPA; 
 
DI IMPEGNARE, la somma di € 7881,20 a favore della Ditta R.P.S. GAVUZZI S.R.L. con sede 
ad ALBA – Corso Torino, 24 – Partita IVA 00667700041, da imputare sul capitolo 532/99 esercizio 
bilancio 2025; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Soldato Pierantonio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 
 
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

 
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG come in 
oggetto descritto e l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili 
con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

 
DI DEMANDARE al RUP: anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 
derivanti dalla presente determinazione; gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 
di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Torino, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

 
DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata. 

 
DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del 
Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito del Comune di SOMMARIVA DEL BOSCO; 
 
 
Elenco provvedimenti 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
B97C679B48 AREA POLIZIA MUNICIPALE 

TERRITORIO E IMPRESE 2025 803 03011 1120 532 99 U.1.03.01.02.007 7.881,20 RPS GAVUZZI SRL 

 

 
 
 
 
 

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Soldato Pierantonio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
La presente determinazione: 
 

[X] Viene trasmessa in copia al Responsabile del Servizio Finanziario (art. 151, comma 4 del TUOEL 
e art. 35, comma 5 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi) nonché al 
Responsabile dei Servizi Generali per quanto di competenza ed acquisisce efficacia dalla data di 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

[ ] Viene trasmessa in copia al Responsabile dei Servizi Generali per quanto di competenza ed 
acquisisce efficacia dalla data di adozione (art. 35, comma 6 del Regolamento sull'ordinamento 
degli uffici e dei servizi) 
 

Sommariva del Bosco, li, 10/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to:  
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Sommariva del Bosco, li 10/12/2025  

IL SEGRETARIO COMUNALEANNA NEGRI 


